Để làm tốt dạng bài tập này, giảng viên cần

định hướng cho sinh viên tìm hiểu kĩ hoàn cảnh

sáng tác, mục đích sáng tác và quan điểm, tư

tưởng của tác giả được gửi gắm trong tác phẩm.

Chẳng hạn, văn bản Hịch tướng sĩ của Trần

Quốc Tuấn ra đời vào khoảng thời gian trước

cuộc kháng chiến chống quân Nguyên - Mông

lần thứ hai (1285). Khi giặc Nguyên - Mông

sang xâm lược nước ta, lúc này quân giặc rất

mạnh muốn đánh bại chúng phải có sự đồng

tình, ủng hộ của toàn quân, toàn dân. Trong khi

đó, Trần Quốc Tuấn chứng kiến sự chủ quan,

không lo tập luyện của tướng sĩ, chỉ lo ăn chơi

hưởng lạc, quyến luyến vợ con khiến ông vô